№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 декабря 2019 года

Судья Кизилюртовского районного суда РД Хасаев А.Х.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Ахмедова Р.Н.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Пайзулаева С.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при помощнике судьи Алхановой А.З. и секретаре Нугаевой М.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в сел. 

<

адрес> РД, проживающего в сел. 

<

адрес> РД, улица 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на окраине сел. 

<

адрес> РД, незаконно, путем сбора приобрел для собственного потребления без цели сбыта части наркотикосодержащего растения – конопля (рода Canabis) в значительном размере, общей массой в высушенном виде 42.55 грамма, которые хранил при себе, и в тот же день незаконно хранящееся вещество обнаружено сотрудниками полиции в полиэтиленовом пакете, висящем на руле его велосипеда модели «NEXT», и изъято в период времени с 10 часов 55 минут по 11 часов 30 минут.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении инкриминированного преступления признал и показал, что примерно в 7 часов ДД.ММ.ГГГГ он ехал на велосипеде, на обочине дороги, примерно на отдалении 1,5 километров от 

<

адрес> он заметил кусты дикорастущей конопли, и решил собрать частицы, для того, чтобы высушить и употребить путем выкуривания. Собрал дикорастущую коноплю в полимерный пакет и подошел к своему велосипеду, в это время около него остановился легковой автомобиль, водитель подошел к нему, представился сотрудником полиции и спросил, что у него в пакете. Он ответил, что в пакете частицы дикорастущей конопли, которые он собрал для личного потребления, указав при этом на пакет, который был повешен на руле его велосипеда. Затем сотрудник полиции заглянул в пакет, и убедившись, что в пакете дикорастущая конопля, по телефону вызвал дополнительный наряд полиции. По приезду дополнительного наряда, прибывшие сотрудники полиции осмотрели пакет, при этом проводили фотосъемку, после чего опечатали пакет с содержимым, и изъяли его. Прибывшим сотрудникам полиции он также сообщил, что в пакете находится дикорастущая конопля, которую он собрал для личного употребления, а также указал на место, где он собрал частицы дикорастущей конопли, т.е. на обочине дороги ведущей из 

<

адрес> в 

<

адрес> РД.

Вина подсудимого ФИО1 полностью установлена исследованными судом доказательствами.

Свидетель ФИО4 М.А. показал, что ДД.ММ.ГГГГ он ехал по направлению 

<

адрес> РД, на отдалении примерно 1,5 километров от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> он заметил человека на обочине дороги, он остановился возле него и спросил у него, что у него в пакете, он ответил, что в пакете у него дикорастущая конопля, которую он собрал там же для личного потребления путем выкуривания, и показал на обочину дороги, где она росла. Он сам посмотрел и в пакете обнаружил частицы дикорастущей конопли. После этого он вызвал следственно - оперативную группу, по приезду которой, был собран материал, а пакет с содержимым изъят и опечатан. В ходе сбора материала гражданин представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также он пояснил, что дикорастущую коноплю собрал для личного потребления. После этого гражданин ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Кизилюртовский» для дальнейшего разбирательства.

Из протокола осмотра места происшествия и фото-таблица от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что на окраине 

<

адрес> РД, на обочине автодороги Кироваул - 

<

адрес>, у ФИО1 изъят полимерный пакет, висевший на руле двухколесного велосипеда «NEXT» с веществом зеленого цвета растительного происхождения (л.д. 6-13).

Из заключения химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество массой 42,55 граммов является частями наркотикосодержащего растения - конопля (растения рода Cannabis) (л.д. 44-46).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что при вскрытии пакета обнаружено зеленое вещество растительного происхождения, которое согласно справке специалиста являются частями наркотикосодержащего растения - конопля (растения рода Cannabis) в значительном размере общей массой в высушенном виде 42,55 граммов (л.д. 35-36). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство конопля (растение рода Cannabis) массой более 6-ти грамм отнесено к значительному размеру наркотических средств для целей ст. 228 УК РФ.

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления полностью установлена исследованными судом доказательствами, и его действия суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а именно, что им совершено преступления небольшой тяжести. Суд также учитывает в качестве смягчающих вину ФИО1 обстоятельств то, что он вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно. С учетом этих обстоятельств суд приходит к выводу о том, что в отношении ФИО1 может быть назначено наказание, не связанное с лишением свободы, а именно в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства и материальное положение подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО1 отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: пакет с наркотическим средством, который хранятся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД «России «Кизилюртовский», уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: